Ik

CC DAP
Conselheiro Lafaiete, 06 de junho de 2023

OFÍCIO CODAP - 76/2023

Assunto: Resposta ao Oficio N° 451/2023 - Requerimento N° 224 /2023 do
Vereador André Luís de Menezes de 26 de maio de 2023.

Para: Excelentíssimo Senhor Osvaldo César da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Excelentíssimo Senhor,

O Consórcio Público para o Desenvolvimento do Alto Paraopeba, Codap,
recebeu em 30/05/2023 o Oficio 451/2023 solicitando esclarecimentos sobre
o Programa Curral Regional.

Em resposta às solicitações formuladas pelo Excelentíssimo Vereador André
Luís Menezes temos a informar o que segue.

a) "Qual o número de telefone que serve de disque denúncias para os
cidadãos ligarem para o Codap para realizarem o recolhimento dos
animais?"

R. O número do telefone disque denúncia para recolhimento de animais
que serão encaminhados ao Curral Regional será disponibilizado para
a população do Município de Conselheiro Lafaiete logo após a
assinatura do Contrato de Programa entre o Codap e o Município. O
Contrato de Programa já foi enviado ao Município e o Codap está
aguardando a assinatura.

Praça Barão de Queluz, 77 - Centro
Conselheiro Lafaiete/MG - CEP: 36.400-041 - Telefone: (31) 3721-1258

codap.executivo(âaItoparaopeba.mg.gov.br
www.altoparaopeba.mg.gov.br

CONSÓRCIO PÚBLICO
~D--M-d.~~

cc DAP

b) "Quantos caminhões o Codap tem para realizar o serviço de
recolhimento dos animais?"

R) O Codap possui dois caminhões boiadeiros. Possui um Caminhão
Boiadeiro, totalmente reformado e em condições operacionais e um
caminhão zero quilômetro, que aguarda a colocação de carroceria
adaptada para transporte de animais de grande e médio porte.

c) "Quais os membros/servidores que o Codap tem à disposição para
trabalhar no recolhimento dos animais e qual o horário de atendimento
para recolher os animais?"

R. O Codap, através de Licitação, contratou uma empresa para atender
os municípios. Essa empresa disponibiliza para os municípios,
Caminhões Boiadeiros e todos os recursos humanos necessários para
apreender e transportar os animais recolhidos. O município tem a
liberalidade de escolher a quantidade e o tipo de serviço ofertado.

O horário de atendimento para recolher os animais é 24 horas por dia,
todos os dias da semana.

Na oportunidade, nos colocamos ao inteiro dispor para quaisquer outras
informações que se fizerem necessárias e externamos os protestos de elevada
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

PAULO CEZAR LOPES CORR à A

Secretário Executivo

Praça Barão de Queluz, 77 - Centro
Conselheiro LafaietefMG - CEP: 36.400-041 - Telefone: (31) 3721-1258

codap.executivo(,altoparaopeba.mg.gov.br
www.altoparaopeba.mg.gov.br

CONSÓRCIO PÚBLICO